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تــهـران

    موضوع: مسجد  الرسول ص
    ویژگی:  نخستین مســجد نازی آباد و پایگاه فرهنگی و 

اجتماعی محله

محال است که نازی آبادی باشــی و پایت به مسجد 
الرسول)ص( نرســيده باشد. ســال 1332 مرحوم 
حجت الاسلام »محمدباقر دشــتيانه« بانی ساخت 
مسجد شد. روحانی مبارز و انقلابی که زمين مسجد 
را می خرد و از همان ابتدا آنجا را وقف مسجد می کند. 
حاجی دشتيانه اصالتاً برازجانی بود و در حوزه علميه 
قــم درس خوانده و از شــاگردان مرحــوم آیت الله 
بروجردی بود. او سال های1333 ـ 1332 به تهران 

می آید و در نازی آباد ساکن می شود.
 نقشه ساخت مسجد را مرحوم لرزاده می کشد و حاج 

»عباس کيهانی« معماری اش را بر عهده می گيرد.
نوروزعلی حسن جانی از پيرمردهای خوش حافظه و 
خوش کلام محله نازی آباد درباره این مسجد می گوید: 
»مسجدالرسول)ص( برای قدیمی های محله، سراسر 

خاطره اســت و بــرای جوانان هم پنــاه لحظه های 
خاطره انگيز. اصلًا مسجد در محله نازی آباد فقط جنبه 
عبادی ندارد. یک پایگاه فرهنگی، سياسی و اجتماعی 
است. همان سال 1358 با امکانات محدودی که بود 
در این مسجد یک چاپخانه کوچک راه اندازی کردند. 
در این چاپخانه دفتر مشق برای بچه های بی بضاعت 
توليد می کردند. اهالی کارهای بزرگی در این مسجد 
انجام دادند. از همان ابتدای انقلاب، محله مبارزات و 
در دوران دفاع  مقدس هم محل اعزام نيرو به جبهه و 
پایگاه پشتيابی و حمایتی بود. سال 1355 با حمایت 
مرحوم دشتيانه، کتابخانه مسجد راه اندازی شد که 
برای محله نازی آباد غنيمتی به  حساب می آمد. بچه ها 
بيشتر وقتشان را در این کتابخانه می گذراندند. اصلًا 
مسجد برای بچه های محله مثل خانه بود. صبح ها قبل 
از نماز صبح جوان ها راهی مسجد می شدند، آنقدر که 
مرحوم دشــتيانه می گفتند چقدر شلوغ می کنيد، 
مراعات مردم را کنيد. البته ایشــان اعتقاد داشــت 

درهای مسجد نباید هيچ گاه بسته باشد.«

حســنجانی از همراهی و همدلی اهالی نازی آبادهم 
اینطور می گوید: »یک ســال برای بازسازی عتبات 
عاليات در یک روز اینجا 21 ميليون تومان طلا اهدا 
شد. برای بازسازی عتبات عاليات یک ميز گذاشتند 
و 2 بنر چاپ کردند و 700 ميليون تومان دریک  ماه 
جمع آوری شد. راســتش مردم این محله ثروتمند 
نيستند، ولی وقتی پای ایمان و اعتقاداتشان به ميان 

می آید از همه  چيزشان می گذرند.«
حجت الاسلام محمدباقر دشتيانه امام جماعت مسجد 
الرســول)ص( نازی آباد آبان 1395 در 87 ســالگی 
دارفانی را وادع گفــت. او ســومين روحانی بود که 
توسط گروهک فرقان در ســال 1358 ترور نافرجام 
شد. ایشان از نخستين اعضای جامعه روحانيت مبارز 
در سال های ابتدایی انقلاب بود و 62 سال در مسجد 
الرسول)ص( محله نازی آباد، مسئوليت امام جماعت 
را بر عهده داشــت. ایشــان وصيت کرده بود بعد از 
مرگش در مسجد دفن شود و اینگونه در مسجدی که 

خود بانی ساختش بود، آرام گرفت.

    موضوع: حسینیه حجت و هیئت های معروف نازی آباد
    ویژگی: مهاجرت گسترده به نازی آباد باعث رونق هیئت های مختلف از اقوام گوناگون شد

بيشتر اقوام ایرانی از ترک زبان ها گرفته تا جنوبی ها، شمالی ها و ... در نازی آباد هيئت 
دارند. مرکزیت عزاداری سالار شهيدان در این محله معروف تهران، حسينيه حجت 

است؛ نخستين حسينيه محله که سال 1334 کلنگ ساختش به زمين زده شد.
محمد گودرزی از معتمدان محله نازی آباد می گوید: »سيدمحمد بوتيمار معروف 
به »حاجی گل« از نخستين افرادی بود که برای زندگی به این محله آمد. از سال 
1333 او و عده ای از دوستان و فاميل ها تصميم گرفتند هيئتی را تأسيس کنند و 
مدتی هم بخشی از جلسات هيئت را در مسجدالرسول)ص( یا به صورت نوبتی در 

منزل اعضای هيئت تشکيل می دادند.
 همين نشست ها و هيئت های خانگی باعث شــد تا به فکر ساخت حسينيه برای 
نازی آباد بيفتند. قبل از اینکه اینجا حسينيه شود موتورخانه شهرداری بود. زمين 
را به مزایده گذاشتند و فردی زمين را  خرید تا ســينما بسازد. خب از آنجایی  که 
زمين، درست همجوار مسجدالرســول)ص( بود اهالی رضایت ندادند این اتفاق 

بيفتد. پول روی  هم گذاشــتند و وام گرفتند و زمين را بــه دوبرابر قيمت اصلی 
خریدند. سينماهای قدیم، شرایط مناسبی نداشت و اهالی مقاومت کردند تا اینجا 

سينما ساخته نشود.«
مهاجرت گســترده به نازی آباد و وجود کارخانه های متعدد و رفت وآمد کارگرها 
از اقوام و شهرهای مختلف باعث شــد تا هيئت های بسياری در این محله شکل 
بگيرند. غم غربت و احساس تنهایی باعث شد تا هيئت ها یکی پس از دیگری در 
نازی آباد جان بگيرد و در کنار عزاداری، محلی برای احيای هویت اقوام مختلف هم 
باشد. هيئت سجادیه یکی از آنها بود که علاوه بر کار فرهنگی و مذهبی، برنامه های 
ســخنرانی هم برگزار می کرد و جوانان فعال در آن مقالات و کتاب های افرادی 
چون شهيد مطهری و دکتر شــریعتی را با هم ردوبدل می کردند. بيشتر ساکنان 
نازی آباد، آذری زبان های تبریز، سراب، اردبيل و تعداد کمتری هم زنجانی بودند. 
قمی ها، ساوه ای ها، خلجستانی ها، فراهانی ها و کاشــانی ها از ساکنان این محله 
بودند که هر یک از اینها هيئت های مذهبی خودشان را داشتند. هيئت منتظرین، 
هيئت سرابی ها، هيئت موسی بن جعفر، هيئت مجيد صباغ پور، هيئت جان نثاران 

وليعصر)عج( و ... دهه 40 برپا شدند.

 بیشتر اقوام ایرانی اینجا هیئت دارند

    موضوع: معرفی بازارهای مسقر در محله
    ویژگــی: بیش از 6 دهه قدمــت، محل اعزام 

رزمندگان به جبهه ها
نازی آباد 4بازار یا مرکز خریــد دارد: بازار اول 
در محدوده تقاطع خيابان های شــهيد عراقی 
و شــهيد اوجانی، بازار دوم در خيابان مدائن، 
بازار ســوم در خيابان نياکان و بــازار چهارم 
در کوچه های حاشيه شــرقی خيابان شهيد 
رجایــی. از ميان این چهار مرکــز خرید، بازار 
دوم برای اهالی محله، خاطره انگيز است. این 
بازار از گذشته تا امروز محلی برای بسياری از 
قرار و مدارها، تجمع ها و ثبت لحظات ماندگار 
بوده است. اهالی این محله هنوز هم خاطرات 
شيرین اعزام نيرو به جبهه را به یاد دارند که از 
حوالی بازار دوم، جوانــان خود را برای اعزام به 
جبهه بدرقه می کردند. دهه 50، 2 بازار روز در 
محله نازی آباد وجود داشــت؛ یکی در حاشيه 
ضلع جنوبی چهارراه دخانيات تا خيابان مدائن و 
دیگری ضلع شمال خيابان مدائن تا بازار کنونی. 
در قدیم در این بازار فروشندگان در غرفه هایی 
کنار هم کار می کردند. محمد گودرزی، معتمد 
محله نازی آباد می گوید: »2 تن از  فروشنده ها 
که خيلی معروف بودند هر دو نامشان حسين 
و هر دو ميوه فروشی داشتند و در ضلع شمالی 
خيابان مدائن مســتقر بودند. یکی که صدای 
بلندتری داشــت، هميشه با ســرو صدا برای 
فروش ميوه هــا تبليــغ می کــرد. او در کنار 
ميوه فروشی، کارهای دیگری هم انجام می داد؛ 
طبق کشی جهيزیه و خنچه عقد و طبق کشی 
شب چله از کارهای دیگر او بود که با چند نفر 
دیگر انجام می داد. شب چهارشنبه سوری هم 
مقدار زیادی خار برای آتش روشــن کردن به 
مردم می فروخت.« بــازار دوم به عنوان بورس 
پوشاک شناخته می شود و از بازارهای محبوب 
نه تنها نازی آبادی هــا بلکه خيلی از محله های 
اطراف اســت. بازار روز نازی آباد هم در تقاطع 
خيابان نيکومرام و خيابان بازار دوم قرار دارد. 
در گذشته، فروشندگان، کنار ميدان بازار دوم 
به صورت دستفروشی یا با گاری های چهارچرخ 

کار می کردند.

 بازار دوم 
محبوب نازی آبادی ها 

پناهگاه لحظه های خاطره انگیز


